
Provincia Sud Sardegna

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

Numero 1352  del 24/05/2019

C O M U N E  D I  I G L E S I A S

- Settore -

Staff

    Oggetto
  

Messa in sicurezza delle sezioni elettorali nn. 1 e 16 - via Grazia Deledda. 

Affidamento lavori alla società in house Iglesias Servizi srl. Impegno di spesa.

COPIA

 FIRMA DIGITALE

Firmato digitalmente dal Segretario Generale LUCIA TEGAS ai sensi dell'art. 21 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo n. 82/2005).



Il Segretario Generale 

premesso che: 

� nella Gazzetta Ufficiale n.71 del 25 marzo 2019 sono stati pubblicati i decreti 
Presidente della Repubblica in data 22 marzo 2019, rispettivamente, di convocazione, 
per il giorno 26 maggio p.v. dei comizi per l’elezione dei membri del parlamento 
Europeo spettanti all’Italia e di assegnazione a ciascuna delle cinque circoscrizioni 
elettorali in cui è suddiviso il territorio nazionale del numero dei seggi spettanti al nostro 
Paese; 

� in occasione di qualsiasi tornata elettorale, l’Ufficio Tecnico è chiamato ad espletare il 
servizio relativamente alla predisposizione degli spazi per la propaganda elettorale, 
l’allestimento dei seggi e altre operazioni a corredo dell’intero servizio elettorale; 

visto/a il/la:  

� Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.;; 

� D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 (Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163) e ss.mm.ii, relativamente alle parti non abrogate dal Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

� Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali), ed in particolare: 

− l'articolo 107 che riporta “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 

− l’articolo 147-bis, che stabilisce le regole sul parere preventivo di regolarità 
amministrativa; 

− l’articolo 192, che disciplina le procedure relative alle determinazioni a contrattare; 

− l’articolo 151 e 183, che regola le “Procedure di impegno della spesa”; 

� Legge 07/08/1990, n.241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi) nel testo vigente; 

� Legge 6 novembre 2012, n.190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità' nella pubblica amministrazione); 

� Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 (Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni); 

� la deliberazione del Consiglio comunale n.21 del 22 marzo 2019 avente ad oggetto: 
“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2019 – 2021 (Art. 
170, comma 1, D.Lgs 267/2000)”; 

� la deliberazione del Consiglio comunale n.22 del 22 marzo 2019 avente ad oggetto: 
“Bilancio di previsione 2019 - 2021. Approvazione”; 

� la deliberazione della G.C n.145 del 31/05/2018 avente ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione anno 2018 e Piano della performance - triennio 
2018/2020" integrata dalla deliberazione G.C. n.177 del 14.06.2018; 



� la deliberazione della G.C n.100 del 01/04/2019 avente ad oggetto “Riaccertamento 
ordinario dei residui attivi e passivi per il rendiconto della gestione 2018 e variazione di 
bilancio 2019/2021”; 

� Decreto del Sindaco n.9 del 31 agosto 2018 col quale sono stati attribuiti ai Dirigenti gli 
incarichi di reggenza dei diversi Servizi dell’Ente; 

vista: 

- la nota di protocollo n. 24769 del 20 maggio 2019, con la quale il Responsabile 
dell’ufficio elettorale Signor Renato Citzia comunica che presso la scuola di via 
Grazia Deledda vi è una situazione di pericolo per le evidenti lesioni sul muro 
perimetrale della stessa, presso la quale sono state allestite le sezioni elettorali 
numeri 1 e 16;  

- la nota n. 24813 del 20 maggio 2019, con la quale il Segretario Generale chiede il 
nulla osta al Dirigente del IV° settore affinché la Società Iglesias Servizi possa 
intervenire urgentemente per mettere in sicurezza le vie Tasso e Macchiavelli, dalle 
quali si può accedere per arrivare al seggio allestito presso la scuola elementare di 
via Deledda; 

rilevata l’urgenza di mettere in sicurezza la recinzione dell’area compresa tra le Vie 
Torquato Tasso e Nicolò Macchiavelli, prospiciente il plesso scolastico “Grazia Deledda” 
ove hanno sede alcuni seggi allestiti per le elezioni Europee dell’imminente 26 maggio 
2019;  

considerata l’impossibilità di eseguire in amministrazione diretta le operazioni sopra 
descritte a causa di insufficienza del personale in capo all’Ufficio Tecnico; 

richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.12 del 23/01/2019 avente a oggetto 
“Gestione Servizio movimentazione arredi in occasione delle consultazioni elettorali anno 
2019 – Affidamento alla società in house “Iglesias Servizi”; 

visto l’art. 36 comma 2 lett. a) che prevede “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

vista la nota della Società in house “Iglesias Servizi S.R.L.” assunta al Prot. Gen. al 
n.24888 in data 21.05.2019 con la quale offre di eseguire i lavori urgenti sopraccitati per 
un importo di €.4.098,36 oltre l’IVA di legge pari a € 901,64, per un importo complessivo di 
€.5.000,00; 

sentito il Responsabile dell’ufficio elettorale Signor Renato Citzia il quale conferma che la 
soluzione trovata da Iglesias Servizi garantisce la sicurezza agli elettori che domenica 26 
maggio 2019 si recheranno a votare presso le sezioni sopra citate, oltre che ai bambini 
che si recano quotidianamente a scuola;  

ritenuta detta offerta congrua in relazione ai prezzi di mercato e di quelli verificati sul 
MEPA, quindi vantaggiosa per questa Amministrazione; 

atteso che l’Amministrazione Comunale, attraverso i suoi atti di programmazione 
economica, ha reso disponibile la somma complessiva di €.5.000,00 che trova capienza al 



capitolo 1733/175 (U.1.03.01.02.010) del Bilancio triennale 2019/2021, annualità 2019; 

ritenuto di dover assumere impegno di spesa per €.5.000,00 a favore della propria Società 
in House Iglesias Servizi srl, finalizzato al pagamento del corrispettivo dei lavori a 
carattere d’urgenza sopradescritti; 

ritenuto di dover provvedere in merito all’assunzione dell’impegno di spesa necessario; 

DETERMINA 

per le motivazioni espresse in premessa e che di seguito si intendono integralmente 
riportate, di: 

1. affidare alla Società in House Iglesias Servizi srl, i lavori a carattere d’urgenza della 
messa in sicurezza della recinzione dell’area compresa tra le Vie Torquato Tasso e 
Nicolò Macchiavelli, prospiciente il plesso scolastico “Grazia Deledda” ove hanno sede 
alcuni seggi allestiti per le elezioni Europee dell’imminente 26 maggio 2019, così come 
descritto nella nota Prot. 24888/2019 del 21/05/2019 inviata dalla Società in House; 

2. impegnare per l’esecuzione del lavoro succitato l’importo complessivo di €.5.000,00, iva 
compresa al 22%, al capitolo di spesa 1733/175 (U.1.03.01.02.010) del Bilancio 
triennale 2019/2021, annualità 2019, dove esiste l’occorrente disponibilità; 

3. di liquidare la predetta spesa con successivo atto, a prestazione avvenuta, dietro 
presentazione di regolare fattura elettronica, previa verifica del D.U.R.C. 



REGOLARITA'  CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Secondo quanto riportato nel contenuto, il presente provvedimento comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economico finanziaria o patrimoniale del Comune, come di seguito riportati:        

Anno Capitolo Cod.impegno BeneficiarioDescrizioneSubArt. importo

 1733  2019  5.000,00 IGLESIAS 
SERVIZI S.R.L.

impegno spesa messa in sicurezza delle sezioni elettorali nn. 1 e 16 - via 
Grazia Deledda

D1352 1 175 


